
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   11.08.2016 

 

Αρ. Πρωτ.: 117910 

Σχετ.: 85562, 85016, 

88243,102039 

   ΠΡΟΣ: Κοινωφελές Ίδρυμα με την 

επωνυμία «Ίδρυμα Μιχαήλ και 

Αλεξάνδρας Κουκουλίδου» 

Πλατεία Τσιστοπούλων 3 

Τ.Κ. 503 00, Σιάτιστα 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 2461350171    
Fax 
E-mail 
Ιστότοπος 

: 
:  
:     

2461053123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
kp.apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση 2
ης

 Τροποποίησης Προϋπολογισμού έτους 2016 του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Ίδρυμα Μιχαήλ και 

Αλεξάνδρας Κουκουλίδου», με έδρα τη Σιάτιστα Ν. Κοζάνης. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γενικός  Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.- Τη με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε 

θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

6.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

mailto:ilikidou@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: 78ΙΛΟΡ1Γ-ΘΒΤ



 

Σελίδα 2 

 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

7.-Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 3, 50, 59, 60, 73 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/ τ.Α΄/10-

09-2013) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013».  

9.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

10.- Τις διατάξεις: 

     α)  της αριθμ. 19854/1954 Δημόσιας Διαθήκης του Μιχαήλ Κουκουλίδη και 

     β) της αριθμ. 22335/1958 Δημόσιας Διαθήκης της Αλεξάνδρας χήρας Μιχαήλ Κουκουλίδη.  

11.- Τις διατάξεις του Οργανισμού του Ιδρύματος (Β.Δ. 611/18-09-1972, ΦΕΚ 173/τ. Α΄/6-10-1972). 

12.-Τις αριθμ. 6446/21-01-2016 (ΑΔΑ- Ω4Ε6ΟΡ1Γ-Χ5Δ) και 94941/1-7-2016 (ΑΔΑ- ΩΜΒ1ΟΡ1Γ-

1ΤΙ) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

με τις οποίες εγκρίθηκαν ο προϋπολογισμός έτους 2016 του Ιδρύματος και η 1
η
 τροποποίηση 

αυτού, αντίστοιχα, ως εξής: 

 Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται  

 μετά και από την 1
η
 τροποποίηση): 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 2.972.999,11 € 

 Β) Έσοδα παρούσης: 332.000,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 3.304.999,11 € 

Δ) Έξοδα: 1.549.420,13 € 

Ε) Αποθεματικό: 1.755.578,98 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 3.304.999,11 € 

 

13.-Το αρ. 3981/24-3-2016 έγγραφο του Δημάρχου Δήμου Βοΐου με το οποίο ζητήθηκε από το 

ίδρυμα η προμήθεια δεκαπέντε φωτιστικών με ιστό για την τοποθέτησή τους στο πάρκο 

Κουκουλίδη, δίπλα από τη Δημόσια Μανούσεια Βιβλιοθήκη Σιάτιστας, προϋπολογισμού έως 

5.000,00€, με τις εξής προδιαγραφές: α) 15 παραδοσιακούς ιστούς αλουμινίου με θυρίδα τύπου 

Δ, β) 15 παραδοσιακές κεφαλές αλουμινίου 2φ με φανάρια 50εκ., ενώ η τοποθέτησή τους θα 

γίνει με αυτεπιστασία από το Δήμο. 

14.-Το αριθμ. πρωτ. 48/13-06-2016 έγγραφο του Ιδρύματος με τα επισυναπτόμενα σε αυτό 

έγγραφα, με το οποίο διαβιβάσθηκε στην Υπηρεσία μας, απόσπασμα του 3
ου

 /13-6-2016 

πρακτικού συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ιδρύματος το οποίο περιλαμβάνει: 

α) την αρ. 25/2016 απόφαση του Δ.Σ., περί έγκρισης 2
ης

 τροποποίησης προϋπολογισμού 

έτους 2016 του ιδρύματος, για την προμήθεια δεκαπέντε (15) φωτιστικών ιστών διπλού 

ΑΔΑ: 78ΙΛΟΡ1Γ-ΘΒΤ



 

Σελίδα 3 

 

φωτισμού, για το πάρκο Κουκουλίδη, για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό και 

αποφασιστικό μέρος αυτής. Ειδικότερα αποφασίστηκε η έγκριση της 2
ης

 τροποποίησης 

του προϋπολογισμού έτους 2016 του ιδρύματος, ως εξής: α) μεταφορά ποσού δέκα 

χιλιάδων ευρώ (10.000,00€) από τον Κ.Α. 14/1 με την ονομασία «Αποθεματικό» στον νέο 

δημιουργούμενο Κ.Α. 11/13 του σκέλους εξόδων, με την ονομασία «Προμήθεια 

φωτιστικών ιστών διπλού φωτισμού», για το πάρκο Κουκουλίδη, β) μείωση του 

αποθεματικού κατά 10.000,00€, το οποίο διαμορφώνεται στο ποσό των 1.745.578,98€, γ) 

αύξηση του συνόλου των εξόδων κατά 10.000,00€ το οποίο διαμορφώνεται στο ποσό των 

1.559.420,13€.    

β) την αρ. 27/2016 απόφαση του Δ.Σ., περί έγκρισης ανάθεσης προμήθειας δεκαπέντε (15) 

φωτιστικών ιστών παραδοσιακού τύπου διπλού φωτισμού για το πάρκο Κουκουλίδη 

μεταξύ Πνευματικού Κέντρου Σιάτιστας και Δημοτικού Ξενώνα. Ειδικότερα αποφασίστηκε: 

α) η έγκριση της προμήθειας δεκαπέντε φωτιστικών ιστών αλουμινίου παραδοσιακού 

τύπου μαζί με τριάντα (30) κεφαλές αλουμινίου 2φ με φανάρια 50 εκ. για την τοποθέτησή  

τους, με φροντίδα του Δήμου Βοΐου, στο πάρκο Κουκουλίδη που βρίσκεται μεταξύ του 

Πνευματικού Κέντρου και του Δημοτικού Ξενώνα «Αρχοντικό», β) η απευθείας ανάθεση 

της ανωτέρω προμήθειας (κατόπιν των από 30-5-2016 εγγράφων του ιδρύματος προς 

υποψηφίους προμηθευτές και λήψης τριών έγγραφων προσφορών) στην εταιρεία ΕΡΜΗΣ 

Μ.ΙΚΕ, με έδρα το Ωραιόκαστρο Θεσ/νίκης, αντί του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων 

εννιακοσίων ενενήντα πέντε ευρώ (4.995,00€) πλέον Φ.Π.Α., γ) …δ) …ε) η παραλαβή 

των φωτιστικών θα γίνει από επιτροπή αποτελούμενη από δύο μέλη του Δ.Σ. του 

ιδρύματος και έναν τεχνικό του Δήμου Βοΐου. 

15.-Το αρ. 88243/21-6-2016 έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς το ίδρυμα και το αρ. 53/27-6-2016 

απαντητικό έγγραφο του ιδρύματος με τα επισυναπτόμενα σ΄ αυτό έγγραφα, το οποίο 

πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 13-7-2016 και έλαβε τον αρ. πρωτ. 102039, με το 

οποίο δόθηκαν διευκρινήσεις επί τον διαλαμβανομένων στο ανωτέρω σχετικό έγγραφο της 

Υπηρεσίας μας. 

16.- Το γεγονός ό,τι η ανωτέρω προμήθεια συνάδει με τους κοινωφελείς σκοπούς του Ιδρύματος. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την έγκριση της αρ. 25/13-6-2016 (πρακτικό συνεδρίασης 3
ο/13-6-2016

) απόφασης 
 
του Δ.Σ. του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος, με την επωνυμία «Ίδρυμα Μιχαήλ και Αλεξάνδρας Κουκουλίδου», 

περί έγκρισης της 2
ης

 τροποποίησης Προϋπολογισμού έτους 2016 με τις ακόλουθες 

τροποποιήσεις, ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 78ΙΛΟΡ1Γ-ΘΒΤ



 

Σελίδα 4 

 

 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται  

 μετά και από τη 2
η
 τροποποίηση): 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 2.972.999,11 € 

 Β) Έσοδα παρούσης: 332.000,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 3.304.999,11 € 

Δ) Έξοδα: 1.555.920,13 € 

Ε) Αποθεματικό: 1.749.078,98 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 3.304.999,11 € 

 

Αναλυτικά, τροποποιείται ο προϋπολογισμός έτους 2016, ως εξής: 

1. γράφεται, νέο έξοδο: 

α) το με Κ.Α. 11.13 και την ονομασία «Προμήθεια φωτιστικών ιστών διπλού 

φωτισμού», σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, ποσό 6.500,00€ και όχι 

10.000,00€ διότι από την απόφαση ανάθεσης προκύπτει ότι το συμβατικό 

αντικείμενο αυτής ανέρχεται στο ποσό των 6.193,80€ με Φ.Π.Α.,  

     2.  η πίστωση του κωδ. κεφ. 14.2 «Αποθεματικό» διαμορφώνεται λόγω της αύξησης των 

συνολικών εξόδων, στο ποσό των 1.749.078,98€ (από 1.755.578,98€) ενώ τα συνολικά 

έξοδα χρήσης ανέρχονται πλέον στο ποσό των 1.555.920,13€ (από 1.549.420,13€).  

Αναφορικά με την 27/2016 απόφαση του Δ.Σ., περί έγκρισης ανάθεσης προμήθειας δεκαπέντε 

(15) φωτιστικών ιστών παραδοσιακού τύπου διπλού φωτισμού για το πάρκο Κουκουλίδη μεταξύ 

Πνευματικού Κέντρου Σιάτιστας και Δημοτικού Ξενώνα, σας γνωρίζουμε πως σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013, δεν απαιτείται έγκριση από την Υπηρεσία μας του 

σχεδίου σύναψης συμφωνητικού (σύμβασης) και της σχετικής απόφασης ανάθεσης επειδή το 

ποσό της ανάθεσης που αυτή αφορά είναι κατώτερο του ποσού των 5.000,00€ χωρίς Φ.Π.Α. 

Επισημαίνεται ωστόσο στο ίδρυμα ότι κατά την υπογραφή της σύμβασης ανάθεσης με τον 

προμηθευτή να προβλεφθούν εκτός των απαραίτητων στοιχείων αυτής (ποσό, στοιχεία αναδόχου 

κ.λ.π.) και ότι άλλο θεωρείτε απαραίτητο (προθεσμίες, τυχόν ρήτρες σε περίπτωση παραβίασης 

των συμβατικών όρων κ.λ.π.) προς διασφάλιση των συμφερόντων του ιδρύματος, και τα οριζόμενα 

στην απόφαση ανάθεσης για την παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών με τη συμμετοχή του Δήμου 

Βοΐου και εφόσον αυτά κριθούν κατάλληλα τότε θα καταβληθεί στον προμηθευτή η συμφωνηθείσα 

αμοιβή. Επίσης θα πρέπει μετά τη συγκρότηση της επιτροπής παραλαβής να συνταχθεί 

πρωτόκολλο παραλαβής των υπό προμήθεια ειδών και παράδοσής τους στο Δήμο Βοΐου για την 

τοποθέτηση αυτών με αυτεπιστασία.   

   

ΑΔΑ: 78ΙΛΟΡ1Γ-ΘΒΤ



 

Σελίδα 5 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αριθμ. 6446/21-01-2016 (ΑΔΑ- Ω4Ε6ΟΡ1Γ-Χ5Δ) και 94941/1-7-2016 

(ΑΔΑ- ΩΜΒ1ΟΡ1Γ-1ΤΙ) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (www.apdhp-dm.gov.gr – Ενημέρωση 

–  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Δυτική Μακεδονία - Προϋπολογισμοί).  

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα πίνακα 

προϋπολογισμού (αναλυτικά ανά κονδύλιο εσόδων και εξόδων) πρέπει να προβείτε και 

εσείς, στο διαδικτυακό τόπο σας εφόσον διαθέτετε, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ 

τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 

Ο ασκών καθήκοντα  

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

    Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

 

 Χρονολογικό αρχείο 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 78ΙΛΟΡ1Γ-ΘΒΤ


		2016-08-11T10:45:55+0300
	Athens




